vetur opponit. Quot enim tentationum ejus possunt esse argumenta, tot in Scriptura contra haec reperiuntur documenta. Ipse etiam Dominus tentatus ex Scriptura inimico respondit. Nam cum lapides in panes eum commutare suaderet, hunc ex Scriptura confudit (*Matth. iv*). Cum itaque nobis esum panis (id est terrena delectationis) suggestit, cogitemus beatos nos magis si labores manuum nostrarum manducemus, si videlicet de tribulatione laborum spei consolatione, et gaudiis resiliamur. Qui enim ex Scriptura intelligit, quam mercede pro labore suo exspectet, et quod pro singulis laboribus mille annorum computatio in eterna felicitate, et amplius respondeat, jure melius laboribus suis quam terrena delectatione resiliatur, et jucundius hunc manducat. Illud ergo beati Job recolamus: *Panis ejus in uero vertetur in fel aspidum intrinsecus* (*Job xx*). Quia terrena delectatio in fine retributionis amara, demonum persuasio fuisse cognoscitur, dum hanc pasti ad eterni cruciatus amaritudinem perducuntur. Haec duo testimonia Scripturæ quasi duo propugnacula sunt, quibus ab hoste defendamur, et eum vincamus. Item ex Scriptura docemur quod deossum nos immittere suadet inimicus, cum affectare miracula suggestit. Nam legimus quod melior est infirmitas conscientiæ signorum vanitate. Paulus quoque docet nos relinquere quæ retro sunt, et extendi ad anteriora (*Philip. iii*), ad virtutem scilicet profectum, non ad gloriam miraculorum. Signa enim dantur propter insidieles, ut per haec convertantur ad fidem, sed virtutes animæ requiruntur a fidelibus (*1 Cor. xiv*): nam sine istis non est salus. Signa vero interdum facta sunt ab infidelibus, sive etiam reprobis, utpote ab Alexandro Macedone et Juda proditore, et aliis multis, qui ad damnationem haec faciebant. Ab aliquibus siebant propter circumstantium fidem sive utilitatem. Interdum quoque siebant per dæmones signa, sicut scriptum est, quod quidam spiritus dæmoniorum sunt facientes signa. Inter fideles itaque et maxime inter spirituales hujus temporis signa merito suspecta sunt, maxime illa quæ ostentationem habent, nullam autem utilitatem, quæ scilicet feminis istis contingere dicuntur, et quod a dæmonibus potius sunt quam a Deo ostenditur. Sunt enim his diebus aliqui, juxta Apostolum, qui attendentes ad quosdam spiritus errorum, a veritate quidem auditum avertunt, ad fabulas autem et rumores novorum convertuntur, quia miracula quædam sive a dæmonibus facta, sive a quibusdam quibus contingere videntur conficta, magis quam morum perfectio nem et virtutes mirantur et attendunt. Dicit enim B. Gregorius quod perfectio sit non quidem facere miracula, sed uniuersu[m]que sicut se diligere, vera de Deo cognoscere et meliora de aliis quam de nobis sentire.

Item dicit quod tantum quisque perfectus est, quantum perfecte sentit dolores alienos. Et item quod ille vere est perfectus, qui erga imperfectio-

A nem proximi impatiens non est. Charitas ergo, humilitas, patientia et ceteræ virtutes, atque perfecti mores perfectum faciunt hominem, non miracula. In virtutibus itaque salus est, super has robatur et firma consistit anima in miraculis non solidatur vel fundatur, sed elevatur et supervacuum et inane levatur. Deorsum ergo se mittunt qui affectant miracula sine utilitatis causa et supervacuum suspenduntur, non in solido et tuto consistunt, ut retrocedant, non in antea ut de virtute in virtutem eant. Sed econtra nos docet Scriptura non tentare Deum in exhibitione miraculorum, sed magis perfectioni virtutum studere, et in impletis mandatis operam dare. Tertiæ quoque temptationi oliviare nos docet sua responsione Dominus, cum dicit: *Dominum Deum tuum adorabis* (*Matth. iv*). Ubi enim Deum adorandum dicitur et regna mundi contemnit, ad cultum Dei provocat, et veras divitias querere, falsas contemnere docet. Si enim Deum coiamus, et illi serviamus interminabiles divitias possidebimus, quia de singulis operibus bonis magis nobis dabitur præmium quam sit mundi regnum. Denique de singulis qui salvabuntur habebimus singulare gaudium, et de singularum abundantia magis ditabimus, quam si toti mundo dominaremur. Haec Scripturæ testimonia atque exempla propugnacula sunt, quibus nos ab hoste defendamus, et alios instruamus et accendamus, et in hostem jacula mittamus, unde ipse inimicus in Scripturæ intelligentia nos impedit conatur, ne in ejus eruditione proclamamus terrenis cogitationibus vel carnali scientia puritatem spiritualis intelligentiæ maculans et offuscans. Sed cum Redemptor noster ab eorum temptationibus nos defendit, tunc mens hanc scientiam apprehendit, sicut in Job legitur: *Erit Omnipotens contra hostes tuos, et argenteum coacerbitur tibi* (*Job xxii*), id est charitas et puritas divini eloquii. Deus ergo suos, dum intelligentia sacra Scripturæ erudit, et pabulo resicit, cantos pariter et fortis contra temptationes facit, sicut recte in Job legitur: *In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii* (*Job v*), ut dum verbo Dei resiliuntur, in bello temptationis non supererentur. Quoties ergo temptationibus inimici resistimus eunque D confutamus, tam ex Scripturis edocti quam a Deo adjuti, toties enim percutimus et vulneramus, et retrorquetur in eum pœna quæ nobis infligeretur si ab eo vinceremur: haec Scripturæ documenta ac testimonia propugnacula sunt quibus miles Christi se munit et tueretur.

CAPUT XXII.

De vera perfectione et exemplis perfectorum.

Mille clypei pendent ex ea (*Cant. iv*). Clypei virtutes sunt quibus contra vitia seu tentamenta defendimur. Per millenarium vero earumdem perfectio designatur. Si enim fundatae fuerint virtutes in anima, perfecte se despici, et vere humilis est, minus leditur vel gravatur, robur non habent contra hauc vitia, seu tentamenta, et qui perfecte se

despicit, et vere humilis est, minus leditur vel gravatur, si contemptus habeatur. Superbiæ enim jactu non perforatur qui in huinilitate fundatus humilitatem exaltationis intelligit, et de contemptu vel abjectione gloriatur sicut scriptum est : *Glorietur humilis in exaltatione sua* (*Jac. 1*). Qui enim inimicos diligit, invidiae aditum obstruxit; quia invidia non penetrat pectus quod charitatis perfectione munatum invenerit, nec injuria aliquatenus commovebitur, qui virtute patientiæ fundatus etiam de opprobriis lætatur. Item, sua quærere non potest qui per charitatem sua aliis cupit esse communia. In cæteris virtutibus munitus est miles Christi ut contrariis vitiis obviare possit, et qua parte illum impugnant in ea parte virtutibus repelluntur, et repulsa resilunt. Mille itaque clypei pendunt in hac turri, cum omnes virtutes homo obtinuerit et perfecte assecutus fuerit, ut nulla parte vitiis ac tentatori locus patere possit. Quantum enim in aliquo indomita sunt vitia, ut carnales appetitus, tontum erga eum potentiora sunt, et robur habent vitia ad impugnandum eum. Cum vero devicta fuerint et mortificata, et contrariis virtutibus illuminata, tunc si forte tentant, vel impugnant illico resilunt, nec prævalere possunt. Qui vero in virtutibus instrimatur, et vicia quidem nondum edomuit, in seipso gerit unde tentetur et insirmus sit. Hinc est quod apostolus dixit unumquemque tentari a concupiscentia sua (*Jac. 1*), sibi videlicet adhuc insita, nec plene devicta. Donec enim virtus ac vitium in homine certant, nec quietum locum virtus obtinet, necesse est hominem multis temptationibus concuti ac fatigari, et nunc superiori, nunc inferiore esse. Cum vero virtutes perfecte possederit, tunc carnalitatem perfecte premit, et ejus incursus superat, ac repellit. Hæc itaque signa sunt perfectionis, si vicia ita subegerit, ut tentatus sive a carnis concupiscentia, sive gula, sive voluntate propria, sed propinquorum affectu, vel carnali aliquo motu robustum se contra hæc sentiat, et facile sub se hæc comprimat. Item perfectus vir regitur ratione, imperfectus vir sape sensualitate ducitur, et ab hac aggravatur. Debet enim perfectus vir caput esse membris, id est sensualitatis, et hanc sub se habere et ratione comprimerre. Ut autem hanc regat et comprimat, ideo illuminari et roborari hanc oportet a Christo, ut motus carnales cognoscere possit et cognitos refringere. Si enim Christus caput sit viri, et rationem regat, vir quoque, id est ratio inferius suum, sensualitatem videlicet consequenter regere poterit, et quantum spiritum Christi acceperit, tantum ad hanc comprimentam vires habebit. Perfectus ergo est qui virtute spiritus et voluntates carnis, et voluntatem cordis potenter comprimit. Item hæc, scilicet, signa perfectionis, si de bona conscientia non de falsa justitia, vel præsumptione fidei procedant, mortem habere faciunt in desiderio, et vitam in patientia propter Deum et fraternali utilitatem. Quia igitur talis est miles Christi qui predictas virtutes

A atque perfectionem assecutus est, turri quæ mille clypeis munita est comparatur. In qua turri omnis armatura fortium esse adjungitur, fortium armatura est sublimis operatio bonorum, et eoruundem exempla virtutum, bac armatura se studet miles Christi munire, qui vitam propriam studet horum exemplo reformare. In his videt quisque quales labores cordis, et afflictiones, qualesque pertulerunt tentaciones, quam viriliter decertaverint, et voluntates fregerint, et in præceptis adimplendis laboraverint. Quanta in eis fuerit vita munditia, cordis puritas, et omnis perfectio virtutum. In solitudinibus, seu in monasteriis quanti fuerint qui nunquam pane sunt saturati, nunquam somno plene resecti, nunquam vestibus calefacti, nunquam lecti suavitate oblectati, B quia cum his egentes et afflicti essent, virtutum perfectione et gratiæ plenitudine divites; dæmonibus imperantes, infirmos curantes, et mente in cœlo conversantes. Horum omnium et cætera exempla sunt fortium arma, quæ miles Christi penes se habet, quibus utitur, armatur, munitur contra hostes animalia, contra mundum, contra scipsum. Qui exempla hæc penes se habuerit, qui tales semper attendit otio tepere non potest, nec inermis ac dissolutus ante hostes perire. Habent quoque mali arma sua, membra scilicet, quæ exhibent arma iniquitatis peccato. Oculis namque vident ad concupiscentium malum, lingua utuntur ad detrahendum, convitiandum, vel ad vanam, vel inutilia loquendum, aures habent prurientes ad audiendum nova, sive nocua, pedes eorum ad malum currunt, et manus operantur iniquitatem, quorum dextra dextra est iniquitatis. Denique corde simul et corpore militant peccato, ac per hoc diabolo; horum arma non muniunt, sed occidunt, tantoque gravius his armis aliquis vulneratur, quanto talibus familiarius jungitur. Qui enim malis sociatur et eos attendit, a bono separatur.

C Duobus quippe modis nocent, quia exemplo corruptunt, et falsa laude seducunt. Quia enim bonus ignorant, optimum illum prædicant qui non fuerit, et illum bonum, qui fuerit malus nimis, quorum laudibus dum afflictus fuerit aliquis, paulatim sui cognitione privatur, et talem se credit qualiter D se audit. Sentit enim de se, non secundum proprii cordis testimonium, sed secundum judicium eorum qui de se sic vel sic opinantur. Unde plurimi de seipsis falsa opinione moventur. Quæ enim præ oculis sunt, ad hæc facile animus inclinatur, ut hæc attendat, vel secundum hæc sentiat. Unde necesse est ut magis oculis cordis studeat fortes et perfectos inspicere, et eorum virtutes sive facta coram se posse et attendere. Malos si attendit et eorum judicio se credit, decidet et seducetur, et ad deteriora devolvetur, bonos si cogitat, humiliabitur et ad bonum promovebitur. A malis ergo sive dissolutis debemus animo alienari, et hos (quamvis juxta positos) ignorare, ab eorum consideratione aspectum avertire, cordis vero oculis bonos inspicere, et eorum con-